УРАЛЬСКАЯ ТОРГОВО-ПРОМ Ы Ш ЛЕННАЯ ПАЛАТА
(Уральская ТПП)

КОМИТЕТ УРАЛЬСКОЙ ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ ПАЛАТЫ ПО
СОЦИАЛЬНОМУ И СЕМЕЙНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

10.10.2024 года
г. Екатеринбург

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА УРАЛЬСКОЙ ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННОЙ
ПАЛАТЫ ПО СОЦИАЛЬНОМУ И СЕМЕЙНОМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

Присутствовали выступающие:

Ф.И.О. Организация

М азуровский Даниил Владими­
рович

Вице-президент Уральской ТПП

Агафонова Наталья Григорьевна Заместитель Генерального директора Ассоциа­
ции социально-ориентированных некоммерче­
ских организаций Свердловской области

Башкатов Сергей Иванович Председатель совета ТПП РФ по семейному
предпринимательству, генеральный директор
ООО "АМА ПРОДАКШН"

Глазкова Светлана Михайловна Исполнительный директор Ассоциации соци­
ально-ориентированных некоммерческих орга­
низаций Свердловской области

Курдина Евгения Сергеевна Председатель Комитета по социальному и се­
мейному предпринимательству Уральской ТПП

Преображенская Инна Владимиров­
на

Руководитель Новоуральского филиала Ураль­
ской ТПП

Щелконогова Юлия Сергеевна Программный директор Точки кипения-
Екатеринбург, региональный представитель
проекта АСИ «Открыто для всех»

Приглашенные:

Руководитель Эстрадной студии Мелодика, Пре­
зидент Благотворительного Фонда Мелодика

Федоровских Мария Сергеевна души

Синева Любовь Александровна ИП Курдина

Новиков Ярослав Павлович ООО НМЦ

Березовская Дарья Ассоциация Особые люди

Глазкова Светлана Михайловна Ассоциация СОНКО Свердловской области

Агафона Наталья Григорьевна Ассоциация СОНКО Свердловской области

Валитакша Т.Б Объединение работодателей

Пухальская Ирина Александровна АНО СОЦИО

Сметанина Юлия Валерьевна АНО Институт регионального развития

Стругов Сергей Николаевич Руководитель аппарата Уральской ТПП
Участвовали по видеоконференцсвязи:

Председатель Совета ТПП РФ по семейному
предпринимательству

Ход заседания:

С приветственным словом выступил Мазуровский Даниил Владимирович- Вице-

президент Уральской ТПП. Он отметил важность развития семейного бизнеса, необходи­

мость в увеличении семейных компаний. Работа по приятию Закона о семейном бизнесе в

нашем регионе активно ведется, создана рабочая группа. Поблагодарил за поддержку и

пожелал всем успехов в нелегком труде.

Руководитель аппарата Уральской ТПП Стругов Сергей Николаевич выполнил по­

четную миссию, вручил Благодарственное письмо Президента Уральской ТПП Преобра­

женской Инне Владимировне в связи с Юбилейным днем рождения.

С докладами по повестке заседания выступили:

- Башкатов Сергей - Председатель Совета ТПП РФ по семейному предприниматель­

ству на тему «Семейное предпринимательство как фактор социально-экономического раз­

вития региона».

- Курдина Евгения Сергеевна -Председатель Комитета по социальному и семейно­

му предпринимательству УрТПП подвела итоги работы Комитета за 2023-2024 г.г. и поде­

лилась планами работы на 2024-2025 г.г.

- Глазкова Светлана Михайловна - Исполнительный директор Ассоциации социаль­

но-ориентированных некоммерческих организаций Свердловской области довела до при­

сутствующих информацию о работе Региональной экспертной группы по внедрению Ре­

гионального социального стандарта.

-Агафонова Наталья Григорьевна - Заместитель Генерального директора Ассоциа-

2

ции социально-ориентированных некоммерческих организаций Свердловской области

рассказала о приоритетном проекте Свердловской области -  Социальном кластере. Это со­

циальная платформа для социальных предпринимателей и НКО.

-Преображенская Инна Владимировна -  куратор Комитета от Уральской ТПП вы­

ступила с докладом «В чем выгоды и преимущества семейного бизнеса? ДНК успеха се­

мейных компаний».

-Щелконогова Юлия Сергеевна - Программный директор Точки кипения-

Екатеринбург, региональный представитель проекта АСИ «Открыто для всех» познакоми­

ла присутствующих с темой «Экосистема и проекты АСИ».

-Курдина Евгения Сергеевна подвела итоги заседания. Поблагодарила всех за уча­

стие и содержательные выступления и заверила, что все силы будут направлены на утвер­

ждение Закона о семейном предпринимательстве, что послужит новым стимулом к разви­

тию бизнеса в нашем регионе.

Курдиа Е С.: Указом Президента Российской Федерации 2024 год объявлен Годом

семьи. Семья является источником любви, понимания и поддержки, учит детей быть доб­

рыми, честными и справедливыми. В Год семьи особое внимание уделено сохранению тра­

диционных семейных ценностей.

«Семья -  это не просто основа государства и общества, это духовное явление, осно­

ва нравственности» В.В. Путин.

Семья -  всегда была и остается главной ценностью и основой государства, ведь эко­

номическая и политическая успешность любой страны невозможна без стабильной и креп­

кой семьи, основанной на традиционных ценностях, и имеющей прочную экономическую

основу.

Семейный бизнес — разновидность коммерческой деятельности характеризующаяся

своей принадлежностью конкретной семье или нескольким семьям, члены которых пере-

роднены между собой династическими браками и другими неформальными связями, явля­

ются владельцами и выгодоприобретателями указанного бизнеса.

Формирование у'словий для финансовой самостоятельности и независимости семей

возможно через стимулирование семейного бизнеса, позволяющего создавать многодетные

семьи и обеспечивать крепкую связь поколений для воспитания настоящих патриотов

страны и региона.

Президентом страны как раз и поставлена целевая задача - создавать и развивать

механизмы, инструменты и среду, в том числе и законодательную, которые минимизируют

прямую финансовую зависимость семей от государства и стимулируют их предпринима-

тельскую инициативу и экономическую самостоятельность.

Развитие семейного бизнеса и его популяризация обозначены в Стратегии развития

малого и среднего предпринимательства на период до 2030 года, утвержденной распоря­

жением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2016 г. N 1083-р.

Семейный бизнес -  уникальное явление, позволяющее решить сразу несколько важ­

ных социально-экономических задач. Именно семейные предприятия - при условии зако­

нодательного закрепления понятия «семейное предприятие» и реализации комплексной

поддержки этого сегмента экономики -  могут стать одним из ключевых инструментов со­

циально-экономического роста Российской Федерации):

Подведем итоги работы комитета УТПП по социальному и семейному предприни­

мательству.

Комитет создался при УТПП в конце октября 2023 года.

Первое заседание комитета состоялось 7 ноября 2023 года.

В комитете 30 компаний (ООО, ИП, НКО) из них 10 членов УТПП.

ООО «СК-РОСЭК»,

ООО «НМЦ»,

ООО Юридическая фирма «ЛЕВЪ»,

ИП Кудряшова Е.А.,

ИП Курдина Е.Ст,

Ассоциация СО НКО Свердловской области,

ИП Галицына И В. и др.

За год работы комитета проведено:

• 5 заседаний комитета (из них одно заседание расширенное совместно с Уль­

яновской ТПП); 07.11.2023 г., 25.01.2024 г., 29.03.2024 г., 10.10.2024 г.

® Записано 3 видеоролика о семейных компаниях УТПП;

• Комитет является активным участником федерального проекта Торгово-

промышленной палаты Российской Федерации «Лучшие компании России».

За время участия в проекте 2023-2024 гг. семейная компания ИП Курдина

Е.С. посетили выездные семейные советы в городах: Чехов, Санкт-

Петербург, Самара, Москва.

• В 2024 г. еще одна компания из Уральской ТПП вошла в проект Лучшие се­

мейные компании России -  это Общество с ограниченной ответственностью

«Научный Межотраслевой центр» (Генеральный директор Пономарева Ека­

терина Геннадьевна);

• Комитет УТПП по социальному и семейному предпринимательству Высту­

пили на конференции «Бизнес от сердца» в Точке Кипения в Ельцин Центре

28 июня 2024 г. с докладом «РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНОГО ПРЕДПРИНИМА­

ТЕЛЬСТВА В РОССИИ И НА УРАЛЕ» (докладчики Преображенская И.В.,

Курдина Е.С.);

• Комитет взаимодействует с семейными комитетами ТПП Нижнего Тагила,

Перми, Ульяновска и другими;

• Члены комитета УТПП являются экспертами Региональной экспертной груп­

пы Национальной социальной инициативы по вопросу внедрения Региональ­

ного социального стандарта Свердловской области;

• Участвовали в фотовыставке «Лучшие семейные компании России» в Совете

Федерации в Москве (июль 2024 г.);

• Участвовали в Москве 17 июля 2024 г. в первом заседании семейного совета

в Торгово-промышленной палате РФ (г. Москва);

• Участвовали в Международном форуме социальных технологий СОЦИО

(Екатеринбург 2024 г.);

• Члены комитета приняли участие в заседании рабочей группы уполномочен­

ного по защите прав предпринимателей в Свердловской области Артюх Еле­

ны Николаевны;

• Участие в Круглом столе «Механизмы развития социального предпринима­

тельства: лучшие практики» СОФПП 30.11.2023 г.;

• Участие в Круглом столе Уральский банк ПАО «Сбербанк России» с пред­

ставителями власти и социальных предпринимателей Свердловской области.

Тема: «Объединиться, нельзя конкурировать»

• Точка Кипения Ельцин Центр 12.12.2023 г.

• Приняли участие 1 июня 2024 г. в МТС Холле в ЭКСПО во 2 Женском съез­

де, где на одной из секций обсуждались проблемы семейного предпринима­

тельства в Свердловской области;

• Создана группа комитета по социальному и семейному предпринимательству

в социальной сети Вконтакте;

• О нашем комитете публикуются статьи в СМИ на сайте УТПП, на сайте

журнала National Bisness в Вконтакте;

• 28 февраля Проведена Международная музыкальная премия для детей и

5

взрослых «Music City Ekaterinburg-2024» в Синара Центре;

• В июне 2024 г. Проведен Инклюзивный фестиваль для детей и взрослых с

особенностями развития «Мелодия добра»;

• На протяжении всего года комитет о^гцествлял информационно­

консультационную поддержку для предпринимателей по социальным проек­

там и семейному предпринимательству. Осуществление консультаций по ре­

гиональным и федеральным грантам для НКО и ИП.

По итогам заседания приняли следующее решение:

1. Продолжить работу по объединению представителей социального и семейного

бизнеса с целью развития социального и семейного предпринимательства в Свердловской

области

2. Принять участие во Всероссийском слете Семейных компаний в декабре 2024

года в г. Пермь.

3. Инициировать проведение заседание Семейного Совета ТПП РФ в Екатеринбур­

ге.

4. Принять участие во Всероссийском проекте «Лучшие семейные компании Рос­

сии».

5. Провести следующее заседание в апреле 2025 г.

Секретарь Л.А. Синева

6